
 
 

                                                                                                                                                                                         

Allegato  A) 

 
 
 
   

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE  

Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PUBBLICA SEMPLIFICATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI LEGALI DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER L’ATTIVITÀ DI 
RICOGNIZIONE/AGGIORNAMENTO COSTANTE DEL CONTENZIOSO GIUDIZIALE ED 
EVENTUALE CONTENZIOSO STRAGIUDIZIALE IN ESSERE, NONCHÉ PER ULTERIORI 
SERVIZI LEGALI CHE SONO CONNESSI, ANCHE OCCASIONALMENTE, ALL’ESERCIZIO 
DEI PUBBLICI POTERI TRA I QUALI ANCHE QUELLI STRETTAMENTE CORRELATI ALLA 
GESTIONE DEL CONTENZIOSO CONSEGUENTE E/O FUNZIONALMENTE CONNESSO 
ALLA FASE DEL POST DISSESTO RICONDUCIBILE ALL’ATTIVITÀ POSTA IN  ESSERE 

DALL’ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE. ART. 36 COMMA 2 LETT. B D. 

LGS.VO N. 50/2016 

 
 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto Leg.vo n. 165/2001 e succ. modifiche ed integr.; 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’articolo 46 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b D. Lgs.vo n. 50/2016; 

Vista la Deliberazione della giunta Comunale n. 49 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di legge con 

la quale si è determinata di stabilire anche per il futuro la necessità di avvalersi di servizi legali di 

supporto specialistico agli uffici in materia di contenzioso; 

Visti: 

- L’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “le disposizioni del codice non si 

applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi 

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

- L’art. 56, comma 1, lett. H, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del 

codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi 

legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno stato membro 

dell’unione europea, un paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno stato 



membro dell’unione europea o un paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 

sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 

oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 

1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello stato o sono designati per legge per svolgere specifici 

compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”; 

2. Di dare indirizzo al responsabile dell’area amministrativa di avviare manifestazione d’interesse 

pubblica semplificata, per l'affidamento dei servizi legali di supporto specialistico per l’attività di 

ricognizione/aggiornamento costante del contenzioso giudiziale ed eventuale contenzioso 

stragiudiziale in essere, nonché per ulteriori servizi legali che sono connessi, anche 

occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri tra i quali anche quelli strettamente correlati alla 

gestione del contenzioso conseguente e/o funzionalmente connesso alla fase del post dissesto 

riconducibile all’attività posta in  essere dall’organismo straordinario di liquidazione; 

3.- di stabilire, dando conforme indirizzo al responsabile dell’area amministrativa, una durata di 36 

(trentasei) mesi,  indicando una spesa complessiva su base annua pari ad euro 19.000,00 oltre oneri 

di legge per  le attività di cui al precedente punto 2 ;   

4. Di dare atto che gli oneri previsti dal presente atto, trovano copertura sul capitolo 1058 del 

corrente bilancio d’esercizio; 

5. Di demandare al responsabile dell’area finanziaria e amministrativa i provvedimenti gestionali 

di competenza finalizzati all’attuazione del presente atto, secondo il più recente orientamento 

giurisprudenziale, con acquisizione di relativo cig e contributo ad anac:   

Vista la Determinazione  del Responsabile dell’Area  Amministrativa n. 68  del 10.05.2025 con la 

quale è stata avviata la procedura relativa alla manifestazione di interesse per l'affidamento 

dell’incarico di che trattasi con approvazione dei relativi atti (avviso, fac simile modelli, schema 

convenzione e altro); 

RENDE NOTO 

che questa Amministrazione intende procedere al conferimento di un incarico di consulenza legale 

esterna e a tal fine ha attivato una procedura comparativa per curriculum 

A) OGGETTO DELL'INCARICO: 

Il presente avviso è inteso unicamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di 

individuare i soggetti da invitare al successivo confronto concorrenziale e comparativo nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamenti, proporzionalità e trasparenza. Il presente 

avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente che sarà libera di 

avviare anche altri procedimento e/o interrompere questo per interessi pubblici sopravvenuti. 

L’oggetto è un incarico per l'affidamento dei servizi legali di supporto specialistico per l’attività di 

ricognizione/aggiornamento costante del contenzioso giudiziale ed eventuale contenzioso 

stragiudiziale in essere, nonché per ulteriori servizi legali che sono connessi, anche 

occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri tra i quali anche quelli strettamente correlati alla 

gestione del contenzioso conseguente e/o funzionalmente connesso alla fase del post dissesto 

riconducibile all’attività posta in  essere dall’organismo straordinario di liquidazione, da parte di un 

Avvocato di comprovata esperienza in materia.  

B) TIPO DI RAPPORTO 

Contratto di lavoro autonomo (prestazione d'opera intellettuale così come disciplinata dagli artt. 

2229 - 2238 del c.c.). Per garantire l’ottimale coordinamento tra l’attività degli uffici comunali e 

quella del professionista il servizio dovrà essere garantito con accesso presso gli Uffici comunali.  

Luogo incarico: Comune di Nocera Terinese (CZ). 

C) DURATA E COMPENSO DELLA COLLABORAZIONE 

La durata dell’incarico è fissata in mesi 36 (trentasei) dalla data di conferimento dell’incarico. 



Il compenso per l'incarico conferito con la presente procedura è fissato nell'importo a base d’asta di 

€ 19.000,00 (diciannovemila/00) annui oneri fiscali di legge compresi e sarà liquidato mensilmente 

previo presentazione di fattura valida ai fini fiscali. 

 

D) REQUISITI PROFESSIONALI DI AMMISSIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSI 

Possono partecipare alla procedura di cui al presente avviso, a pena di esclusione, i soggetti in 

possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale e tecnica: 

- Abilitazione all'esercizio della professione di Avvocato e relativa iscrizione all’ordine degli 

Avvocati con anzianità di almeno 10 (dieci) anni; 

- Iscrizione all’albo professionale e patrocinante avanti alle Giurisdizioni Superiori con anzianità di 

almeno 3 (tre) anni; 

- Esperienza professionale specifica con almeno 2 (due) mesi di attività di analoga tipologia in 

ordine all’attività di ricognizione/aggiornamento del contenzioso svolta per conto di Enti (Comuni, 

Province).  

Per i raggruppamenti temporanei di professionisti il requisito di ordine generale (insussistenza cause 

di incompatibilità) nonchè i requisiti di idoneità professionale (abilitazione all’esercizio 

professionale di avvocato con relativa iscrizione di almeno 10 anni di anzianità; iscrizione all’albo 

professionale e patrocinante avanti alle Giurisdizioni Superiori con anzianità di almeno 3 anni di 

anzianità - esperienza professionale specifica con almeno 2 mesi di attività di analoga tipologia in 

ordine all’attività di ricognizione/aggiornamento del contenzioso svolta per conto di Enti (Comuni, 

Province).) dovranno essere posseduti da ciascun componente il raggruppamento.  

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

L’ammissione alla successiva selezione e la successiva valutazione avverranno, a giudizio 

insindacabile del Responsabile dell’Area Amministrativa con l’ausilio della Responsabile 

dell’Area Finanziaria - sulla base dei criteri stabiliti al successivo punto G). 

 

E) CRITERIO DI VALUTAZIONE 

La selezione verrà effettuata dal responsabile dell’Area Amministrativa che vi procederà mediante 

la valutazione dei titoli, dei requisiti e delle esperienze professionali risultanti dall’offerta e dai 

curricula in base allo schema di valutazione approvato. 

È motivo di esclusione, oltre ai requisiti di idoneità professionale e tecnica, anche l’accertamento di 

cause di incompatibilità e esistenza di conflitti d’interessi, anche potenziali, con il Comune di 

Nocera Terinese (CZ) in relazione al presente incarico.  

Allo stesso modo non potranno svolgere l’incarico i professionisti che attualmente assistono l’Ente 

in qualità di patrocinatore legale in favore e/o contro l’Ente;  

L’incarico che presuppone un rapporto fiduciario (intuitu personae), sarà conferito comunque in 

esito alla valutazione dei parametri stabiliti e dei curricula, da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, previa stesura della scheda di valutazione del candidato, anche in presenza di una 

sola domanda.  

Il servizio, pertanto, verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata in virtù del miglior rapporto QUALITA’ (80%) / PREZZO (20%), ai sensi dell’art. 95 

comma 2 D. Lgs.vo n. 50/2016, sulla base degli elementi di valutazione indicati nell’avviso ad 

insindacabile giudizio del responsabile. 

 

 

A) OFFERTA TECNICA SERVIZI LEGALI (80%) 

- Anni iscrizione Albo avvocati punti 10 (Un punto per ogni anno di iscrizione all’Albo degli 

Avvocati, superiori ai 10 (minimo) per un massimo di 10 punti);  

- Anni iscrizione magistrature superiori punti 10 (Un punto per ogni anno di patrocinio innanzi alle 

Magistrature Superiori, superiori ai 3 (minimo) per un massimo di 10 punti);  



- Attività svolta per ricognizione del contenzioso 10 (Un punto per ogni mese di attività di 

ricognizione del contenzioso, superiori ai 2 (minimo) svolta presso Enti locali per un massimo di 10 

punti);  

- Giorni servizio presso Ente 5 (Un punto per ogni giorno di servizio garantito presso Enti 

settimanalmente per un massimo di 5 punti); 

- Servizi legali punti 45 (giudizio sintetico: ottimo = 45 punti, molto buono = 25 punti, buono = 15 

punti, discreto = 10 punti, sufficiente = 5 punto, insufficiente = 0 (il tutto in ordine alla qualità, 

pregio tecnico e organizzazione del servizio per un massimo di 45 punti). 

B) OFFERTA ECONOMICA (20%) 20 punti (Ribasso percentuale sul prezzo indicato 

dall’Ente  
F) REQUISITI DI AMMISSIONE RICHIESTI 

Possono partecipare alla seguente procedura i soggetti che sono in possesso dei requisiti di seguito 

indicati: 

requisiti di ordine generale: 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; 

- possesso della cittadinanza italiana o di Stato membro dell'unione europea; 

- godimento dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali definitive, di non aver procedimenti penali in corso o essere 

stato destinatario di provvedimenti che impediscano, ai sensi delle disposizioni vigenti, l'esercizio 

della professione forense e/o la costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica 

Amministrazione; 

- di possedere i requisiti generali previsti per contrarre con la pubblica amministrazione; 

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

G) TERMINI E MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

La manifestazione d’interesse dovrà pervenite esclusivamente a mezzo pec redatta in carta libera, 

sottoscritta dal professionista o dal legale rappresentante in caso di raggruppamenti, con documento 

d’identità, dovrà essere trasmessa al Comune di Nocera Terinese a mezzo pec all’indirizzo: 

protocollo.noceraterinese@asmepec.it il 17 MAGGIO 2025 ORE 14.00 indicando nell’oggetto la 

dicitura: DOMANDA PER PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI DI SUPPORTO SPECIALISTICO. 

 

H) CRITERI DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI: Verranno invitati alla procedura di 

selezione tutti i professionisti che avranno risposto alla presente manifestazione di interesse entro il 

termine indicato e che risultino in possesso dei requisiti richiesti. 

Nella domanda di partecipazione, pertanto, dovranno essere riportati i seguenti dati e dichiarazione 

da rendersi ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

a) data e luogo di nascita, Codice fiscale, residenza, indirizzo studio, 

b) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di Stato membro dell'unione europea; 

c) di godere dei diritti civili e politici; 

d) di non aver riportato condanne penali definitive, di non aver procedimenti penali in corso o 

provvedimenti che impediscano, ai sensi delle disposizioni vigenti, la costituzione del rapporto di 

impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

e) di possedere i requisiti generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

f) di aver preso visione dell'avviso e delle condizioni che regolano l'incarico con riferimento ai 

tempi e al compenso previsto; 

g) di essere abilitato all'esercizio della professione di Avvocato e l'iscrizione all'albo dell'Ordine 

degli avvocati e numero di anni (non inferiore a 10 anni); 

h) di essere abilitato al patrocinio presso le giurisdizioni superiori non inferiore a 3 (tre) anni; 

i) Esperienza professionale specifica con almeno 2 (due) mesi di attività di analoga tipologia in 

ordine all’attività di ricognizione/aggiornamento del contenzioso per enti 

l) di possedere i titoli di studio e di aver maturato le esperienze professionali; 

mailto:protocollo.noceraterinese@asmepec.it


L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai partecipanti alla 

presente selezione. 

Restano ferme le ragioni di esclusione previsti dal precedente punto D. 

E’ fatto divieto, a pena di esclusione, partecipare ai concorrenti, contemporaneamente, in forma 

individuale e associata. 

 

I) TERMINI E MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA SUCCESSIVA 

ALLA CANDIDATURA IN CASO DI AMMISSIONE 

I soggetti che verranno successivamente invitati dovranno, nel termine che sarà indicato, presentare 

offerta dovrà essere corredata dai seguenti allegati: 

1) Domanda con apposito modello C) 

2) Curriculum vitae debitamente sottoscritto dal quale si desuma il possesso dei requisiti 

professionali di ammissione e altre informazioni utili ai fini della valutazione comparativa; 

3) Descrizione servizi legali che saranno resi con apposito modello D) 

4) Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità, regolarmente sottoscritto 

Le dichiarazioni rese dai legali rappresentante di raggruppamenti  vanno rese ai sensi del DPR n. 

445/2000 e corredate di fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità e da idonea 

documentazione che ne attesti i poteri. 

L) DISPOSIZIONI GENERALI 

L'Amministrazione si riserva a proprio insindacabile giudizio il diritto di modificare, prorogare od 

eventualmente revocare il presente avviso e di non procedere al conferimento dell'incarico. 

Gli interessati potranno rivolgersi per ogni informazione al  Comune di Nocera Terinese – 

Area Amministrativa  e/ o ufficio segreteria comunale  tel  096891300 

Il presente avviso, è scaricabile dal sito internet https://www.comune.noceraterinese.cz.it  - Sezione  

Amministrazione Trasparente “ – sottosezione di 1° livello  “consulenti e collaboratori”; 

Albo Pretorio – sezione “ avvisi “; 

M) PUBBLICITA' 

Il presente avviso ai sensi del vigente regolamento comunale per il conferimento di incarichi 

individuali ad esperti esterni con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e 

continuativa ai sensi dell'art. 46 L. 133/2008 viene pubblicato sul sito internet del Comune di 

Nocera Terinese per 10 giorni consecutivi. 

N) ONERI DELLA SICUREZZA: trattandosi di un servizio di natura intellettuale, ai sensi 

dell’art. 26 comma 3 bis D. Lgs.vo n. 81/2008 e della delibera AVCP n. 8/2008 non necessità 

redazione di DUVRI. L’importo degli oenri pertanto è stimato i Euro 0,00. 

O) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: in ottemperanza al GDPR-  Regolamento UE n. 

679/2016 recepito con il D.Lgs. n.101/2018   e s.m.i. ,  i dati personali raccolti saranno utilizzati al 

solo fine dell'espletamento della presente selezione per la gestione del rapporto di lavoro che 

dovesse instaurarsi in esito alla stessa procedura e saranno oggetto di trattamento su supporto 

cartaceo e/o informatico,. L'indicazione dei suddetti dati è obbligatoria ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla presente procedura.  

 

A tal fine si informa che: 

1.   Titolare del trattamento dei dati è il  Comune di Nocera Terinese; 

2. Responsabile del Trattamento dei dati è il Responsabile dell’Area Amministrativa : Giuliana 

Cembalo;  

3. Incaricato  del trattamento dei dati è Il Responsabile  del Procedimento    

4. Responsabile della Protezione dei dati personali ( RPD) è  INDO SRLS 

Nocera Terinese li, 10 maggio 2025 

 

 Il Responsabile del Servizio  

      f.to  Giuliana Cembalo 

https://www.comune.noceraterinese.cz.it/

